e Desenvolvimento de Ensino Fundamental a ação: “Aquisição de materiais 
pedagógicos para alunos e professores do Ensino Fundamental”, na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito 

especial adicional no valor de R$ 1.763.770,00 (um milhão setecentos e sessenta e 
três mil, setecentos e setenta reais), na seguinte classificação funcional-
programática: 

09 Secretaria Municipal de Educação 
 03 Ensino Fundamental 
 12 Educação 
 361 Ensino Fundamental 
 0147 Manutenção e Desenvolvimento de Ensino Fundamental 
 1969 Aquisição de materiais pedagógicos para alunos e professores do Ensino

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2025.  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a incluir 

ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na LDO/2025 e abrir 
crédito especial, no valor de R$ 1.763.770,00 (um milhão setecentos e sessenta e três 
mil, setecentos e setenta reais). 

Atualmente, o Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) do 
nosso município está abaixo das expectativas (anos iniciais é de 5,8 (meta de 6,4) e 
anos finais é de 4,7 (meta de 5,7)) o que evidencia a necessidade de medidas 
estratégicas para a melhoria da qualidade do ensino, uma vez que esse índice vem